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zdatnost a jaký má vliv na držení těla.

Metody: Práce je empiricko teoretická s využitím experimentu. V práci jsem použila
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Úvod

V mé práci se zaměřím na pohybovou aktivitu u jedinců s Downovým syndromem.

Mentálně postižené dítě se rozvíjí a jeho rozvoj probíhá v podstatě podle všeobecných

zákonitostí. Pokroky rozvoje nebývají vždy zcela zřejmé, někdy nechávají na sebe čekat

hodně dlouho nebo se objeví v době, kdy je vůbec nečekáme. Vždyť se někdy jedná o

docela nepatrný, téměř neznatelný projev, který je však třeba zaregistrovat, podchytit a

cílevědomě dále rozvíjet, popřípadě usměrnit. Snaha o jejich soustavné podporování

motivuje dítě k další pohybové činnosti, ta se pak vědomě ovlivňuje a rozvijí.

V teoretické části mé práce se budu věnovat Downovu syndromu z pohledu genetiky a

budu se snažit nastínit obecně problematiku tohoto postižení.

V praktické části se zaměřím na pohybovou průpravu u skupiny jedinců s Downovým

syndromem. Využila jsem cvičení na zlepšení celkové obratnosti, koordinace a na

zlepšení držení těla .. Dále jsem dbala na správnost provedení. Ve své práci jsem se

snažila shrnout nové poznatky a poukázat na postup práce s jedinci s Downovým

syndromem.

Downův syndrom není nemoc v klasickém slova smyslu, jedná se o genetickou

anomálii s důsledky na celý život. Lidé s Downovým syndrome dostali od přírody

zvláštní nadílku; každá buňka jejich těla obsahuje jeden chromozom navíc- tj. místo

obvyklých 46 chromozomů (uspořádaných v 23 párech) jich mají 47 (22 párů a jednu

trojici). Proč k takovému jevu dochází se dodnes nepodařilo uspokojivě vysvětlit.

Současné znalosti potvrzují, že k chybnému okopírování genetického materiálu dochází

ve většině případů náhodně, není to způsobeno ničím, co by rodiče mohli ovlivnit svým

jednáním. Určitá souvislost se našla mezi četností výskytu Downova syndromu a věkem

rodičů- matky po 35 roku a otcové starší 50 let jsou narozením dítěte s Downovým

syndromem více ohroženi. Také je známo, že Downův syndrom se rovnoměrně

vyskytuje u obou pohlaví, u všech lidských ras, etnických skupin,

sociálněekonomických tříd a národností. Zkušenosti odborníků a rodičů z vyspělých
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zemí dokládají, že vývoj dětí s Downovým syndromem probíhá vcelku normálně, ale je

mnohem zdlouhavější, pomalejší, proto jejich výchova a učení vyžaduje specifický

přístup. Obecně je základní diagnózou méně ovlivněná emocionální a sociální stránka

dítěte, motorický vývoj a vývoj řeči jsou poznamenány mnohem více. ( Blehová, Crome,

1968)

Je velmi pravděpodobné, že mnohé ze známých geneticky podmíněných nemocí a

chromozomálních abnormalit, včetně Downova syndromu, se vyskytovaly již v

předchozích tisíciletích. První vědecké zprávy o osobách se syndromem, dnes známým

pod jménem Downův, se objevily v polovině devatenáctého století. V roce 1838 popsal

lékař Jean Esqirol vzhled dítěte, jehož znaky odpovídají dnešnímu fenotypu Downova

syndromu. Podobný poznatek popisuje v roce 1846 Edouard Seguin. V roce 1866

publikuje anglický lékař John Langdon Down vědeckou studii o skupině pacientů, kteří

se svojí podobou a chováním odlišují od jeho ostatních pacientů. Výčtem jejich vnějších

znaků vyčleňuje část mentálně postižených lidí od jiných duševně zaostalých pacientů.

Pro jejich asiatský zjev používá Down termín" mongolismus", později se toto

pojmenování považuje za zavádějící a nepřesné, v současnosti se již neužívá.

Francouzský lékař Jerome Lejeuna roku 1959 identifikoval Downův syndrom jako

chomozomální anomálii.

Dnes je již ověřeno, že včasná, neboli raná péče o děti s Downovým syndromem velmi

výrazně pozitivně ovlivňuje jejich vývoj. Větší změny jejich neurologického nálezu se

začínají projevovat až ve starším fyzickém věku. Pokud se začne pracovat s dítětem již

brzy po narození, využije se jeho vrozený potenciál a dosáhne se s dítětem mnohem

více, předpokladem je láskyplná péče, kterou sebelepší ústavní péče nemůže nahradit

( Kučera,1981 ).
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1. Rozbor literatury

Matulay ( 1982 ) říká, že mentální retardace je stav zastaveného či neúplného duševního

vývoje, který je zvláště charakterizován narušením dovedností, které přispívají k

povšechné úrovni inteligence, tj. poznávacích, řečových, pohybových a sociálních

schopností. Retardace se může vyskytnout společně s jakoukoli jinou duševní nebo

tělesnou poruchou nebo bez ní.. Inteligenci nelze charakterizovat jednoduše, nýbrž na

základě velkého počtu různých více méně specifických dovedností. I když je obecná

tendence, aby se všechny tyto dovednosti rozvíjely souměrně, mohou vykazovat velké

rozdíly, zvláště u mentálně retardovaných osob.

Pojem mentální věk se používá při testování inteligence. Znamená, že jedinec získal ve

standardním IQ testu stejný počet správných odpovědí jako průměrný člověk tohoto

věku ze vzorku populace.

Tvrzení, že starší osoba s mentální retardací je jako osoba mladšího věku, nebo má

" chápání" mladší osoby, je špatným užitím tohoto pojmu. Mentální věk se vztahuje

pouze na výsledky inteligenčních testů. Nepopisuje úroveň a povahu jedincových

zkušeností a různé aspekty jeho života v komunitě.

Mentální retardace může být způsobena jakoukoli okolností, která narušuje vývoj mozku

před narozením, během porodu nebo v raném dětství. Je známo několik stovek příčin,

nejrozšířenější je Downův syndrom, fetální alkoholový syndrom a syndrom fragilního ,

X. Ve třetině případů se příčinu nedaří zjistit.

Svatý (1983 ) uvádí, že opožděný duševní vývoj, mentální retardace, provází velmi často

různé neurologické syndromy v dětském věku. Někdy bývá prvním klinicky

poznatelným příznakem a teprve další vývoj dítěte ukáže příznaky neurologické.

Downům syndrom patří k autosomálním poruchám s vyšším výskytem u časných,

spontánních potratů. Indikací pro chromosomální vyšetření je především mentální
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retardace s dysmorfismem, dále mnohočetné kongenitální anomálie, neprospívání

v kojeneckém věku zvláštní vzhled dítěte.

Dle Gurtvirtha (1981), jsou genetické podmínky následkem abnormality genů

zděděných po rodičích, odchylek při spojování genů nebo jiných genových poruchách

způsobených během těhotenství infekcemi, příliš velkým osvitem rentgenovými paprsky

nebo jinými faktory. S mentální retardací se pojí více než 500 genetických chorob. Jde

například o Downův syndrom, který je příkladem poruchy chromozomů. K

chromozomálním poruchám dochází sporadicky a jsou způsobeny přílišným množstvím

nebo přílišným nedostatkem chromozomů, případně změnou struktury chromozomu.

Syndrom fragilního X je ojedinělá genová porucha nalézající se na pohlavním

chromozomu a je hlavní zděděnou příčinou mentální retardace.

Příčinou mentální retardace může být užívání alkoholu nebo drog těhotnou matkou.

Poslední výzkumy prokázaly, že také kouření zvyšuje nebezpečí mentální retardace.

Mezi další nebezpečí patří podvýživa, některé látky znečišťující prostředí, některá

onemocnění matky během těhotenství, jako například toxoplazmóza, zarděnky a syfilis.

Přestože mozek dítěte může poškodit jakýkoli stav nezvyklé zátěže, nedonošenost a

nízká porodní váha předpovídají vážné problémy častěji než jakékoli jiné podmínky.

Dětské nemoci, jako například černý kašel, plané neštovice, spalničky či získaná

meningitida a encefalitida, mohou poškodit mozek.

Poškození mozku nastává také při úrazech, například úderem do hlavy či při tonutí.

Nenapravitelné narušení mozku a nervové soustavy může způsobit olovo, rtuť a jiné

toxiny v životním prostředí.

Blehová, Šubrt ( 1978 ) Downův syndrom, dříve označovaný jako mongolismus, je mezi

všemi typy mentální retardace vrozeného původu nejčastější..

Příčina Downova syndromu je známá od roku 1959 zásluhou trojice francouzských

badatelů, kteří zjistili u postižených jeden nadpočetný chromozom ve všech buňkách.


[…]


akcí se účastní i jedinci bez postižení, což je přínosem na obou stranách.

V zařízení jsou i jedinci, kteří se účastní speciálních olympiád. Jsou známí pod

jménem " FARMÁŘI Z DOUBRA VČAN ". Závodí se v atletice (běh, skok,hod ),

ve stolním tenise.

Myslím si, že je zde o klienty výborně postaráno. Personál se snaží o zapojení všech

74

.........

do každodenních činností a tím jsou jedinci vedeny k sebeobsluze a jak je to jen

možné i k soběstačnosti. Učí se zde ale i pomáhat a starat se o druhé. Velmi dobré je

to, že se personál snaží i o tolik důležitou integraci. Mnoho lidí z naší společnosti

dodnes netuší, jak se má k těmto jedincům chovat, co od nich může očekávat a to platí

i naopak. Nezbývá tedy nic jiného, než držet těmto lidem palce do lepších zítřků.

Hrozně rychle jsem si uvědomila, jak maličko stačí k jejich radosti a snad

mohu říct i spokojenosti a naopak jaká maličkost je pro tyto jedince

obrovským neřešitelným problémem. V tu chvíli potřebují někoho, kdo mu

v případě nouze poradí, podá pomocnou ruku.
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10. Závěr

Při práci s jedinci s Downovým syndromem jsem došla k závěrům, že:

- hudebně pohybový program pozitivně ovlivňuje psychickou stránku jedince

- má kladný vliv na pohybový aparát, tím zvyšuje funkční zdatnost

- cvičení za doprovodu hudby bylo u jedinců více oblíbeno, než cvičení bez hudebního

doprovodu

- nejoblíbenějším cvičením v programu bylo cvičení s padákem

- na hudebně pohybový program reagovali chlapci i děvčata stejně

V programu prezentuji cvičební program na zlepšení držení těla a na zlepšení celkové

kondice. S ohledem na jejich zdravotní stav je velmi důležitá pohybová aktivita u těchto

jedinců Většina jedinců s Downovým syndromem má sklon k obezitě. Proto si myslím,

že pravidelné cvičení by mělo být náplní každého dne. Jedinec s Downovým

syndromem by měl být k pravidelnému cvičení dostatečně motivovaný. Klienti

s mentální retardací mají problém soustředit se dlouho na jednu činnost. Je tedy důležité,

aby pohybový program byl dostatečně pestrý.

Do pohybového programu jsem proto vložila aktivitu s padákem doprovázenou hudbou

dle výběru jedinců. Tato aktivita byla u klientů oblíbena a dostatečně oživila cvičební

program.

Samotný hudebně pohybový program - nácvik vystoupení, byl jedinci přijat s ohlasem.

Klienti nacvičovali vystoupení na filmové zpracování" Titaniku". Vystoupení bylo

nacvičováno na píseň od zpěvačky Celine Dion " My heart will go on ".

Downův syndrom není ovšem sériový jev. Jedinci se mezi sebou značně liší; nejen

přidruženými vadami ( na které až polovina narozených brzy umírá ), ale i mentálním

výkonem.

Downova syndromu v posledních desetiletích ubývá a tento pokles se nyní urychluje. Je

to tím, že trisomie 21 už tak často nevzniká a také proto, že se rodí čím dále tím méně
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postižených skoro vůbec už nerodí ženy 45 leté a starší u této věkové skupiny žen je

četnost syndromu několikrát vyšší než u matek okolo 20 let. Účinnější redukce je

zásluhou medicíny. Prenatální diagnóza trisomie 21umožňuje zabránit narození umělým

přerušením těhotenství.
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12. Přílohy:

12.1 Obrázky

Obrázek č.2.
Různé typy dlaňových rýh

1
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1 - normáln( ruka
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5

2 - čtyfprstová "oplčt" rýha u triz6mle 21, zmenšený maHk aj.
3 - trizOmie 13 - čtyfprstová rýha (někdy dvojit4), změny

v dermatoglyfech, někdy nadbytečný prst ·
4 - triz6mie 18 - čtyfprstov4 rýha, změny v dematoglyfech,

scházeni dlstálni prstové rýhy
5 - syndrom kol!il!iho mňoukáni pfi deleci krátkého raménka

5. chromozómu (syndrome "crl du chat")
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12.2 Fotky

Fotka č.l
Taneční vystoupení " Titanic "

Fotka č.2.
Klienti USP Doubravčany před vystoupením
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Fotka č.3.
Hlavní postavy vystoupení

Fotka č.4.
Hlavní postavy vystoupení
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Fotka č.5.
Hlavní scéna z vystoupení " Titanic "

Fotka č.6.
Klienti znázorňující moře
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Fotkač.7.
Závěr vystoupení " potopení Titanicu "

Fotkač.8.

Průběh plesu
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12.3 Videozáznam

Videozáznam se skládá ze dvou ukázek, která jsem měla možnost nafilmovat během

mého působení v Ústavu sociální péče v Dobrouvčanech.

Na první ukázce je natočeno předtančení klientů střediska. Vystoupení se konalo 4.

března 2006 v Praze v hotelu Belveder.

Ples pořádal Ústav sociální péče středisko Doubravčany.

Klienti ztvárnili hudebně pohybový program na hudbu Celine Dion s názvem písně " My

heart will go on". Skladba zazněla ve filmovém zpracování" Titaniku". Děj filmu se

tak stal hlavním tématem pro vystoupení.

Na druhé ukázce jsem natočila samotné dění na plese. Jsou zde zachyceny bezprostřední

reakce klientů, jejich vztah k hudbě a k tanci. Ples začal v 18. hodin úvodním slovem

pana ředitele a volná zábava s programem pokračovala až do půlnoci.
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15. Seznam zkratek

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

cm - centimetr

DK- dolní končetina

DS - Downův syndrom

HK- horní končetina

např. - například

příp. - případně

tzv. - tak zvaný
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