Posudek diplomové práce

Diplomová práce Jaroslavy Lázničkové „Pohybová průprava u Dawnoa syndromu“ je rozsáhlá a svým obsahem zajímavá. Diplomantka se snažila v praxi ověřit působení lekcí s tanečním, hudebním a pohybovým zaměřením na klienty s Danovým syndromem. Jsem přesvědčena, že každý takový pokus je přínosný.

Ve své práci diplomantka prokázala, že dostupnou literaturu umí dobře využívat. Přehledně nám ji předestírá v rešerši literatury i v celé práci. Práce je rozdělena do dvou základních částí, několika kapitol a podkapitol, je doplněna o fotografickou přílohu, obrázky a videokazetu s ukázkou práce s postiženými klienty.

V práci diplomantky je prakticky nastíněna možnost využití hudební a taneční průpravy jako výchovného i rehabilitačního prostředku. Diplomantka si své téma nevybrala náhodou, s klienty s Dawnovým syndromem má své zkušenosti, proto přistupuje k danému problému velmi citlivě. Někdy se zamýšlím nad otázkou proč začínáme s arteterapií až ve chvíli kdy se v životě objeví nějaký problém. Arteterapie by měla provázet každého z nás celým životem.

V diplomové práci jsou místy stylistické nedostatky, překlepy a drobné chyby. Diplomantka si jistě uvědomila obtížnost popisu pohybu s hudbou ale i teoreticky sdílné a srozumitelné popisování poznatků z praxe.

Věřím, že ve své práci bude i nadále pokračovat naznačeným směrem a rozvíjením své teoretické i praktické zkušenosti přispěje svým klientům, a tak i celé společnosti.

Přes výše jmenované nedostatky doporučuji práci Jaroslavy Lázničkové k obhajobě.

Mgr. Marie Vurmová